SINAL – SINDICATO NACIONAL DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO CENTRAL
SCS Quadra 01 – Bloco G – sala 401 – Ed. Baracat  - CEP 70309-900 – Brasília – DF

nacional@sinal.org.br
(61) 3322-8208

SINAL – SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS AUTÁRQUICOS NOS
ENTES DE FORMULAÇÃO, PROMOÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA POLÍTICA DA MOEDA E
DO CRÉDITO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente do Conselho Nacional do SINAL, no uso de suas atribuições, conforme previsto
nos Arts. 30, alínea “q”, 31, alínea “d”, 45, inciso I e § 1º, alínea “a”, 50, 51 e 62 do Estatuto, e
com base nos Arts. 93 e 96 e no Capítulo VI do Regimento Interno, declara aberto o processo
eleitoral 2025 no Sindicato e convoca os filiados para participarem das Assembleias Gerais
que serão realizadas pelas suas respectivas Seções Regionais, conforme o seguinte
calendário:

CALENDÁRIO DAS ELEIÇÕES PARA A GESTÃO 2025/2027

ETAPAS PRAZO1
Publicação do Edital de Convocação das
AGR - Abertura do Processo eleitoral

 03/02 até às 18h

Realização da Assembleia Geral Regional
para escolha da comissão eleitoral

10/02 até às 18h

Inscrição de chapas para o Conselho
Regional e candidatos ao Conselho Fiscal
Regional

11/02 a 06/03 até às 18h

Eleição e divulgação dos integrantes da
Comissão Eleitoral Nacional

Até 06/03/2025 às 18h

Divulgação das chapas para o Conselho
Regional e dos candidatos ao Conselho
Fiscal

07/03/2025 até às 18h

Impugnação das chapas para o Conselho
Regional e de candidatos ao Conselho Fiscal

de 10 a 11/03/2025 até às 18h

Apresentação de recurso de 12 a 14/03/2025 até às 18h

Homologação das chapas para o Conselho
Regional e dos candidatos ao Conselho
Fiscal Regional

17/03/2025 até às 18h

Votação 15/04/2025 das 09h até às 18h

Apuração e proclamação do resultado
16/04/2025 até às 18h

Posse dos eleitos  02/05/2025

Cópia do presente Edital e informações complementares ficarão disponíveis em todas as
sedes regionais do Sinal e no portal do Sindicato, na internet.

Brasília, 30 de janeiro de 2025.

1 Horário de Brasília-DF

mailto:nacional@sinal.org.br